Primates et *magnates* eiusdem significationis et declinationis esse traduntur, at sine ueterum testimonio. Quare tunc iis utaris, cum apud classicos auctores offenderis.

Summates inuenis apud Macrob<ium>, in *Somn.*, lib. 1, c. 2: *Summatibus uiris contenti sunt reliqui*.²

Pisces, pro ‘signo caelesti’, frequentius effertur in numero plurali. Cic., 2 *De nat.*: *Hanc Aries tegit et squamoso corpore Pisces*;³ Colum., lib. 11, c. 2: *Sol in Pisces transitum facit*.⁴ Nonnumquam etiam reperitur in singulari, cum de uno loquimur eorum, quibus hoc sidus constat. Idem, ibid.: *Tertio idus Martii Piscis Aquilonius desinit oriri*;⁵ et ibid.: *Quarto nonas Septembris Piscis Austrinus desinit occidere*.⁶ Poetae, suo iure, singulari etiam utuntur aliquando pro plurali. Ouid., *Met.* 10: *...Piscique Aries succedit aquoso*.⁷ Illud Virg., 4 *Georg.*, cum ait *Aut eadem sidus fugiens ubi Piscis aquosi / tristior hybernas caelo descendit in undas*,⁸ de *Pisce Australi*, ut Seruio placet, intelligendum est, qui tunc oritur, cum Pleiades occidunt. Est et aliud sidus eiusdem nominis extra zodiacum, qui ‘Piscis Notius’ appellatur, de quo Cic., in *Arat.*: *...cedit delapsa corona, / et loca conuisit cauda tenus infera Piscis*.⁹ Hic enim *Piscis* prope Coronam septemtrionales figuratur; cumque sit unus tantum, singulari numero semper utendum est.

Plerique, pleraeque, pleraque in plurali satis usitatum. Singulari usus est Sall., *Iug.*: *Pleraque oratione res suas extollunt*.¹⁰

Primores adiectiuum, licet nominatiuus non extet, utroque tamen numero gaudet. Lucret., lib. 6: *...nasi primoris acumen*;¹¹ Gell., lib. 16, c. 5: *Animaduerti uestibulum esse partis domus primorem*.¹² Eodem accusat<iuo> etiam usus est Cato; item Suet.; et Sil. ablatiuo *primori*; Gell., *primore* et *primori*. In numero multitudinis adiectiue sumptum frequenter offendes; et, substantiuo etiam supresso, more substantiuorum. Liu., *Ab Vrb.* 1: *Ad primores Romulus prouolat*;¹³ Virg., 9 *Aen.*: *...quos omnis euntes / primorum manus ad portas iuuenumque senumque / prosequitur*.¹⁴

¹Tac., *Hist.* 2,86 ²Macr., *Somn.* 1,2,18 ³Cic., *Nat. deor.* 2,114 ⁴Colum., *Rust.* 11,2,20
⁵Colum., *Rust.* 11,2,24 ⁶Colum., *Rust.* 11,2,63 ⁷Ou. *Met.* 10,165 ⁸Verg., *Georg.* 4, 234-5
⁹Cic., *Arat.* 34, 351-2 ¹⁰Sall., *Iug.* 85,21 ¹¹Lucret., *DRN* 6,1193 ¹²Gell., *NA* 16,5,2. ¹³Liu., *AVC* 1,12,7 ¹⁴Verg., *Aen.* 9, 308-310.

Natales -ium, na aceção de ‘condição de sangue e de família’, escreve-se apenas no plural. Tácito, *Hist. Neronis*⁴⁶, livro 2: *Aderat Cornelius Fuscus claris natalibus*. Também se lê assim em Plínio, na epístola 139 a Escauro.